16. Rex itaque Hugo, congregato exercitu, classibus per Tirrenum mare ad Fraxinetum directis, terrestri ipse eo itinere pergit. Quo dum Græci pervenirent, igne projecto Sarracenorum naves mox omnes exurunt. Sed et rex Fraxinetum ingressus, Sarracenos omnes in montem Maurum fugere compulit ; in quo eos circumsedendo capere posset, si res hæc, quam prompturus sum, non impediret.

  17. Rex Hugo Berengarium, ne collectis et ex Francia et ex Suevia copiis super se irrueret regnumque sibi auferret, maxime timuit. Unde, non bono accepto consilio, Græcos ad propria mox remisit ; ipseque cum Sarracenis hac ratione fœdus iniit, ut in montibus qui Sueviam atque Italiam dividunt starent ; ut si forte Berengarius exercitum ducere vellet, transire eum omnimodis prohiberent. Eo vero constituti, quam multorum christianorum ad beatorum apostolorum Petri et Pauli limina transeuntium sanguinem fuderint, ille solus scit numerum, qui eorum nomina scripta tenet in libro viventium.

  20. Hac etiam tempestate idem rex Hugo Bertam filiam suam, quam ex meretrice Pizola ipse genuerat,… Constantinopolim direxit, Romano parvulo Constantini Porphyrogeniti filio copulandam conjugio.

  XV. Histoire de L’Église de Reims

  Par Frodoard

  (Frodoard naquit à Épernay en 894, et mourut en 966).

  (Liber IV)

  Cap. 22. Per idem fere tempus Odalricus Aquensis episcopus, qui ob persecutionem Sarracenorum a sede sua recesserat, in Ecclesia Remensi recipitur ab Heriberto comite, ab celebrandum episcopale duntaxat ministerium, vice Hugonis, ipsius comitis filii, tunc adhuc parvuli, concessa eidem præsuli abbatia S. Timothei, cum unius tantum præbenda clerici…

  Cap. 34. Synodus postea Virduni habetur, præsidente Rotberto Trevirensi præsule, cum Artoldo Remensi, Odalrico Aquensi, Adalberone Metensi, etc…

  XVI. Chronique de Frodoard

  (La chronique de Frodoard allait de 877 à 966 ; mais le

  commencement en est perdu ;

  ce qui nous en reste commence en 919).

  An. DCCCCXXIII

  …Multitudo Anglorum limina S. Petri orationis gratia petentium inter Alpes a Sarracenis trucidatur…

  An. DCCCCXXIV

  …His expletis, Hungari per abrupta transeuntes Alpium juga veniunt in Galliam : quos Rodulfus, Cisalpinæ Galliæ rex, et Hugo Viennensis inter angustias collium Alpinorum claudunt ; unde inopinato per devia montis evadentes, Gothiam impetunt : quos insequentes prædicti duces sternunt ex eis quos reperire poterant…

  …Hungari, qui Gothiam vastabant, pestem quamdam perpessi, capitum inflatione et dissinteria pene cuncti, paucis evadentibus, nunciantur esse consumpti.

  An. DCCCCXXXI

  … Græci Sarracenos per mare insequentes usque in Fraxinidum saltum, ubi erat refugium ipsorum, et unde egredientes Italiam sedulis prædabantur incursibus, Alpibus etiam occupatis, celeri Deo propitio internecione proterunt, quietam reddentes Alpibus Italiam…

  An DCCCCXXXIII

  … Sarraceni meatus Alpium occupant, atque vicina quæquæ loca deprædantur.

  An DCCCCXL.

  …Collecta Transmarinorum, sed et Gallorum, quæ Romam petebat, revertitur, occisis eorum nonnullis a Sarracenis ; nec potuit Alpes transire propter Sarracenos, qui vicum monasterii S. Mauricii occupaverant.

  An. DCCCCXLII

  …Idem vero rex Hugo Sarracenos de Fraxinido eorum munitione disperdere conabatur.

  An DCCCCLI

  Sarraceni meatum Alpium obsidentes, a viatoribus Romam petentibus tributum accipiunt, et sic eos transire permittunt.

  XVII. Extrait d’un manuscrit de L’Église de Narbonne

  Rapporté par Catel

  « Gens Barbara et Sarracena Aquensem metropolitanam aggressa civitatem, ipsamque capiens, universam supellectilem diripuit, captivorum multitudinem inde educens ; reliqua autem igne et gladio consumpta sunt : virorum et mulierum quamplures vivos decoriaverunt, ut mos est Sarracenorum hominibus nostræ gentis facere, sicut ipsimet postmodum vidimus ; cujus cladis cæde peracta, quam credimus propter peccata illius populi contigisse, mox in sua recesserunt. »

  (Histoire de la ville d’Aix, par Pitton).

  XVIII. Livre des malheurs de S. Gall

  Par Ekkéhard

  (Ekkéhard était moine de S. Gall.)

  …Erat tunc Burgundionum rex Conradus adolescens floridus, S. Adelheidæ Imperatricis quidem frater. Venerant quondam Sarraceni navibus in Burgundiam, belloque omnia disturbantes, tandem victi in valle Fraxnith angustiis tutissima, invito qui tunc erat rege, consederant ; paceque petita, uxores filias gentis ducunt, vallem maximæ ubertatis parvis regi reditibus datis incolunt. Ad quorum ducem Conradus, nobili astutia usus, legatos dirigit, his verbis : « Ecce Ungri, fillones illi fugitivi, nunciis me fatigant, ut sibi pace mea vos quidem a tantæ ubertatis terra armis expellere liceat. Sed vos, si viri estis, obviam illis, me juvante, quantocius pergite. Enimvero si vos eos in faciem invaditis, ego eos a latere involabo ; sicque illos, ut confido, profligatos exterminabimus. »

  Misit autem et ad Ungros, qui dicerent : « Quare, viri fortissimi, mecum armis agere vultis ? Expedit enim utrisque nostrum magis ut pacifici simus. Venite ergo mecum, et hostes meos illos eradamus de terra uberrima, vosque ibi considite : sed et insuper Provinciam proximam terræ illi, si mecum in fide senseritis, libens vobis tribuam. »